suetudinem Alexandriae instituisse, omnino
atiam ab ea, quam Apostoli praesertulerunt?
Aut si Bochmero detur, Alexandriae solos
Presbyteros ex ipsorum numero Episcopum
delegisse; adseratur quoque necesse est, di-
sciplinam ab ea diversam, quam ex obser-
vatione Apostolica reliquae omnes Eccle-
siae servabant, diu apud Alexandrinos vi-
guisse: adeoque, *quid mibi (Hieronymi
ut ar verbis) profers unius urbis consuetudinem?* Fidem quoque derogant Hieronymia-
nae narrationi ipsius Alexandriae Eccle-
siae monumenta. Quum enim Ariani ele-
ctionem Athanasii Alexandrini illegitimam
esse contenderent, obtendentes, populum
suas in ea partes non habuisse; Patres Syn-
odi Alexandriae an. CCCXI. coactae in
*Synodica ad omnes Catholicae Ecclesiae Epi-
scopos*, apud Athanas. *Apolog. contr. Ariani.*
s. 1. Opp. p. 128. ad illorum criminatio-
nem diluendam testantur, Athanasium a
plebe expetatum, & ab Episcopis consecra-
tum fuisse: *nos autem, aiunt, cum tota ci-
vitate, & universa provincia testes sumus,
totam multitudinem, omnemque Catholicae
Ecclesiae (Alexandriae) populum, quasi
uno corpore, uno animo congregatum, exclau-
massae, vociferatum esse, ac Athanasium suae
Ecclesiae Episcopum petuisse. Hoc publicis vo-
tis Christum rogabant, hoc nos diebus no-
tibusque plurimis facere adiurabant*
*Quod autem ex nobis (Episcopis) quam-
plurimi sub omnium conspectu, & omnibus
prae gaudio acclamantibus, ipsum ordinavint,
nos testes sumus, qui ordinavimus. Iam ve-
ro si ex veteri Alexandriae Ecclesiae con-
suetudine a Marco instituta, perque duo
amplius saecula confirmata, nullas populus
in Antisititis electione partes obtinuerint, sed
tantum Alexandrini Presbyteri, profecto nec
Ariani, viri eruditri & callidi, obiecissent,
populum suas in electione Athanasii partes
non exercuisse; nec Episcopi Aegypti tan-
topere adlaborassent in ea calumnia depel-
lenda, sed potius ostendissent ita factum o-
portuisse, collaudantes verusissimum Ale-
xandrinac Ecclesiae morem, qui xii. Pre-
sbyteris electionem Alexandrini Episcopi
deferebat. Rem plane conficit Gregorius
Nazianenus orat. xxi. qui de hac Atha-
nasii electione differens: *sic igitur, ait, at-
que ob eas cauillas totius populi suffragiis . . .*
*APOSTOLICO, ET SPIRITALI MODO AD
MARCHI THRONVM EVENITVR, αποστολικων
της και τριματικων επιτον τη Μαρκη Δρομον**

Tom. III.

*εργατων. Athanasius ergo Episcopus crea-
tus est Apostolico modo, eo nempe, qui in-
de usque ab Apostolorum aevu tunc in ce-
teris Ecclesiis, tum in Alcxandrina vige-
bat. Qui enim *Apostolicus* dici potuisset is
modus, si ab Apostolis repetendus non es-
set; aut Ariani opponi, si contraria con-
sueruero Alexandria suisset a Marco illa-
ta? Eiusmodi autem fuit *Apostolicus* iste
modus, ut petente plebe a multis Episco-
pis ordinarentur Episcopi: quo pacto A-
thanasiu Alexandriae Antisititem ordina-
tum, laudata Concilii Alexandrini Synodi-
ca monstrat. Tandem constitutiones Ale-
xandrinae Ecclesiae, quas ut Apostolicas
traditiones Aegypti receperunt, Episcopum
eligi statuunt, congregatis vicinis Episco-
pis, itemque Presbyteris, Diaconis, & po-
pulo ad testimonium dandum: itaque in e-
lectione Celadiani, octavi post Marcum E-
piscopi Alexandrini, & Iuliani undecimi
Episcopi observatum, testatur Severus A-
lexandrinus in *vit. Patriarchar. Alexandrin.*
*Conf. Echellensem de origin. Eccles. Ale-
xandrin. cap. 2. seqq.* Neque Puritani fi-
dant Eutychio in *Cronic.* ubi memo-
riae prodidit, *Alexandriae institutum hos de
Presbyteris, ut scilicet Patriarchas crearent
ex Presbyteris XII., stetisse ad Alexandrum
usque Alexandrinum patriarcham, qui vetuit,
ne deinceps Patriarcham Presbyteri crearent,
& decrevit, ut moreuo Patriarcha conveni-
rent Episcopi, qui Patriarcham ordinarent;*
absurdum enim est, niti scriptore hoc Ara-
be, recenti (anno namque DCCCCXXXIX.
decessit) inepto, & ex Arabicis malis Latine
reddito deteriore a Seldeno, partim Ara-
bicac linguae imperitia, partim dolo, ut
presbyterianam causam tueretur. Quod Eu-
tichius ait, Patriarcham Alexandrinum
a XII. Presbyteris electum, id falsi argunt
Episcopi Aegyptii Alexandriae congregati,
Nazianzenus, & Severus Alexandrinus in
locis supra laudatis, ex quibus innoscit,
Alexandrinum Episcopum a finitimiis Epi-
scopis testimonio cleri & populi eligi con-
sueuisse. Quod vero idem subdit, Episco-
pum Alexandriae a XII. Presbyteris elec-
tum ad Alexandrum usque, id quidem
Hieronymi narrationi directe opponitur.
Inquit Hieronymus, morem illum usque
ad Heraclam & Dionysium stetisse. He-
raclas Alexandrinus Episcopus undecimo
Alexandri anno, hoc est, A. C. CCXXXII.
creatus est, teste Eusebio; Dionysius au-*

K X

tem

ram populo reliquissime videantur (VI). Grotius *de imperio summorum potest. circa sacra c. 10.*
§. & populo praeter ius *soveracias*, seu potestatem allegandi causas, ob quas is,
qui proponitur, eligi non debeat, nihil tribuit, quod alias dici solet *votum negati-*
ti-

tem A. C. CCLXIV. eamdem obtinuit sedem. Quum autem inter utriusque electionem spatium interstiti annorum XXXII., sibi non constabit Hieronymus, nisi dicas, Heraclam suisse ultimum, qui veteri; Dionysium vero primum, qui novo more factus sit Episcopus. Contra Eutychius Alexandrum patriarcham vetuisse tradit, ne deinceps Patriarcham Presbyteri crearent; primus igitur, qui alio more factus est Alexandrinus Episcopus, secundum Eutychium, fuit Alexandri successor Athanasius, qui A. Chr. CCCXXVI. post Nicaenam Synodum creatus est. Igitur inter creationem Heraclae, qui ultimus a Presbyteris factus est, auctore Hieronymo, & consecrationem Athanasii, qui primus ab Episcopis consecratus est, auctore Eutychio, anni ferme centum excurrunt. Nodum hunc vindice dignum dissolvant Puritani, qui spem causae in Hieronymo & Eutychio posuerunt. Jam festis, nihil incertius Hieronymi & Eutychii narratione, sive de more illo Alexandrini Antistitis eligendi, sive de tempore, quo perduravit. Quid diutius in hac re immoramus? Hieronymus nulla de iure mentione iniecta, de facto tantum loquitur, & quidem tam breviter & obscure, ut vix quid voluerit intelligas: Presbyteri, ait, unum *ex se ELECTVM in excelsiori gradu collocatum Episcopum NOMINABANT*. Quo iure, quave iniuria Presbyteri id fecerint, non aperit; nec quid aliud fecerint, quam quod Episcopum nominarint, docet. Ait quidem Hieronymus *Episcopum ex Presbyteris electum*; a Presbyteris autem *electum* non docet; potuisse autem ex Presbyteris ab aliis eligi, vel a populo, vel ab Episcopis aliis; & ab Episcopis quidem, clero & populo annuente, Alexandriæ eligi Episcopum conふeisse ex communi Ecclesiarum disciplina ab Apostolica observatione deducta, argumenta nobis supra prolatæ conficiunt. Et Ambrosiaster, qui sine dubio auctoritatem Hieronymi secutus est, *Comment. in cap. IV. ep. ad Ephes. scribit*, *quia cooperunt sequentes Presbyteri (Alexandrini) indigni irreniti ad primatus tenendos, immutatam fuisse rationem, prospiciente Concilio, ut non ORDO, sed meritum*

crearet Episcopum: quae confirmant, adserere Hieronymum noluisse, Alexandrinum Episcopum a Presbyteris olim electum, sed ex ordine Presbyterorum, quicunque tandem essent electores.

(VI) Celebris est controversia, num populi suffragia in Antistitum electionibus fuerint *iudicialia*, an mere *testimonialia*. Primi Blondello, Binghamo, Boehmero, aliisque viuum; posterius Marcae, Haberto, quin & Grotio, Stillingfleto, aliisque Protestantibus. Horum sententiam sacrae litterae, ac priorum Ecclesiae temporum monumenta luculenter ostendunt. Nimis nulus exstat in sacra Scriptura locus, quo plebi tribuatur Praesulum constituedorum potestas, qui profecto exstaret, si eiusmodi ius plebi competeteret. Contra multa inibz protestant, quae Episcopis potestatem eligen- & constituendi Praefides sacrorum adscribunt. Qui primi Ecclesiam rexerunt, a Christo, non a populo, Apostoli constituti fuerunt. Ioan. VI. *Ego vos duodecim elegi: novi quos elegerim*. Lucas X. 2. *quum praecopra dedisset Apostolis per Spiritum sanctum, quos elegeret*. Paulus *Tirum Cretae reliquit, ut constitueret per civitates Presbyteros*. hoc est, Episcopos, ad Tit. 1. 5. Ipsi Apostoli, quos regendas Ecclesiae idoneos putabant, successores sibi crearunt, quin populi suffragium exquirerent, ut ipse facetus Basnagius ad A. C. LXVIII. §. 16. & ad an. LXX. §. 20. Sic Timotheus, Titus, Dionysius Areopagita a Paulo creati sunt Episcopi. Eusebius H. E. III. 4. Linuma Petro Romanum Episcopum delectum testatur Iraeneus *advers. haeres. III. 3.* Clementem ab eodem Petro Romanorum. Polycarpum ab Iohanne Smyrnaeorum Episcopum electum, inquit Tertullianus *de praescript. adv. haeres. cap. XXXII.* Ioannes Evangelista Episcopos in Asia creavit. Tertullian. *conr. Marcion. IV. 5.* Apostoli *praedicantes per regiones ac urbes, primitias eorum spiritu quum probassent, in Episcopos & Diaconos eorum, qui credituri erant, constituerunt*, inquit Clemens I. ep. I. ad Corintb. n. 42. Hoc idem effecerunt viri Apostolici, qui Apostolis proxime successerunt. Cp.

riuum. Sed quia sub hac voce ut plurimum ius quoddam inane comprehendendi solet, hinc potius rem ipsam describamus, quam voce hac suspecta utamur. Concluendo enim ex locis in §. antec. adductis, presbyterorum collegio, ex quo Episcopus eli-

K k 2 gen-

Caius Ecclesiae Romanae Presbyter, Pontificibus Victore & Zephyrino, Episcopus gentium ordinatus est χειροτονηθεὶς ἔθνος επίσκοπος, ut ait Photius Cod. XLVIII. eique Ecclesiae destinatus, quam sapientia & consilio adepturus esset. Romani Pontifices consecrare Antistites consueverunt, eosque deinde ad gentes Christo lucifaciendas mittere, de quibus Innocentius I. ep. ad Decent. Iam vero Episcopi, quos prioribus saeculis Romani Pontifices magno numero ordinarunt, & ad fundandas Ecclesias postea miserunt, non a populo earum Ecclesiarum, quas ipsi plantarunt, delecti sunt, nec testimonium & consensus plebis exspectatus est: quod confirmat, sacerorum ministrorum electionem ad populum non pertinere. Sed rem luculentissimis vetustissimorum Patrum testimonii conficiam. Clemens I. cit. ep. ad Corinth. n. 44. : καὶ ὁ Ἀπόστολος οἵους ἐγνωσσε διὰ τὸ κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, σὺν ἑρίστῃσιν ἐπὶ τὸ ὄνοματός τοῦ εἰποκοπῆς. διὰ τούτου ἐν τῷ αὐτῷ προγράψας εἰλιφότες τελεῖαν, κατετέθει τοῖς προφητεύμενος, καὶ μετάξῃ ἐπιγραμμήν δεδώκασσον, ὅτας εἴσαν κοινωνίαν, διαδέχενται ἕτεροι δεδοκιμασμένοις ἀνδρεσσι, την λειτουργίαν αὐτῶν. Τοις ἐν κατασθεντας ὑπὲκειναν, ἢ μετάξῃ ὑφεστερων εἰλογείμαντος ἀνδρῶν, συνενδοκησεσσον τοῖς ἐκκλησιασταῖς ταῖς, καὶ λειτουργοπονταῖς αἱμεπεπτωταῖς τῷ παντού τῷ Χριστῷ φετα τετοιούφρουσιν, ησυχίας, καὶ ἀβατανοσιῶν, μεμφτήριμενος τοῖς πολλοῖς χρονοῖς ὑπὲπι παντων, τοῖς εἰδίκαιοις νομίζομεν αποβαλεσθαι τοῖς λειτουργοῖς. Et Apostoli nostri cognoverunt per dominum nostrum Iesum Christum, quod futura esset contentio de nomine episcopatus: ob eam ergo caussam, accepta perfecta praeognitione, constituerant supradictos (Episcopos) & deinceps futurae successionis regulam tradiderunt; ut quum illi decederent, ministerium eorum ac manus alii viri probati exciperent. Qui igitur ab illis, aut deinceps ab aliis viris eximiis (hoc est, Episcopis) CONSTITUTI SVNT CONSENTIENTE ECCLESIA UNIVERSA, & ovili Christi humiliter, quiete, liberaliterque ministrarunt, ac longo tempore praeclarum ab omnibus testimonium reportarunt, hos censemus de officio iniuste deiici. Quantavis pretiis locus hic ostendat, quae fuerint

partes cleri & plebis in Episcopbrum electione. Κατετάσας constitutio ad Apostolos & Episcopos, συνενδοκησεν consensus ad plebem spectabat. Luculentum quoque testimoniūm prisci Christianorum moris non longe recedentis ab Apostolica aetate dat Lampridius in vit. Alex. Sever. cap. XLV. ubi, inquit, aliquos voluisse vel rectores provinciis dare, vel praepositos facere, vel procuratores, idest rationales, ordinare, nomina eorum proponebat, hortans populum, ut si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non probasset, subiret poenam capitū: dicebatque grave esse, quoniam id Christiani & Iudei ficerent in praedicandis Sacerdosibus, qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum rebus, quibus & fortunae hominum committerentur & capita. Quemadmodum Imperator Praesidum nomina proponebat populo; sed ipse tamen, quod nemo negat, Praesides eligebat; ita in electione Episcoporum admittebatur quidem plebs ad probanda crimina aut impedimenta, sed ipsi sacerdotum Praesides elegabant. Immo nihil opus erat populo proponi Sacerdotes, si a populo essent electi. Origenes Hom. VI. in Levitic. scribit, requiri in ordinando Sacerdote praeſentiam populi, ut sciant omnes & certi sint, quia qui praefestior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligitur ad Sacerdotium, & hoc adstante populo, ne quis scrupulus resideret. Enī ut populus adstebat tantum & consentiebat, non autem eligebat Episcopum. Tertullianus Apologetic. cap. XXXIV. de Episcopis memoriae prodit: praesident apud nos probati quique Seniores (hoc est, Episcopi) bonorem istum non prelio, sed testimonio adopti. Porro populum vera non tulisse suffragia, argumento est, quod indicio Synodi provinciae poterant excludi. Apposite Bassilius ep. LXII. petere quidem vestrum est & Domini vero (id est, syndic provincialis) designare. Sed quoniam in Cypriano praecipuum popularis electionis praetidium ponunt Adversarii, eius in hac re sententiam ditigenter expendamus. Inquit ille ep.

LXVIII.

gendum erat , primum competuisse suffragium , hoc sensu , ut unum aliquem ex futurō episcopatu destinare potuerint , sed non aliter , quam concurrente plebis consensu . Senatus itaque ecclesiasticus p̄ resbyterorum censebat , sed plebs iubebat , seu

LXVIII. Propter quod diligenter DE TRADITIONE DIVINA , ET APOSTOLICA OBSERVATIONE servandum est , & tenendum , quod apud nos quoque , ET FERE per universas provincias tenetur , ut ad ordinationes rite celebrandas , ad eam plebem , cui Praepositus ordinatur , Episcopi eiusdem provinciae proximi quique convenient . Et Episcopus deligitur PLEBE PRAESENTE , quae singulorum vitam plenissime novit , nec non uniuscuiusque actum de eius conversatione perspexit . Quod Cyprianus inquit , disciplinam hanc a divina traditione , & apostolica observatione descendere , non ita intelligendum , divino aut apostolico pracepto requiri in Sacerdotum electione praesentiam & testimonium plebis ; sed tantum quia Christus & Apostoli exemplis suis regulam hanc tradidissent . Hinc subdit electionem Eleazarī , quae liceat Dei iussu a solo Sacerdote Moysi fuerit perfecta , tamen voluit Deus , eius ad Sacerdotium electionem coram populo fieri : coram omnī Synagoga iuber Deus constituit Sacerdotem , idest , instruit & ostendit , ordinationes sacerdotiales non nisi SUB POPVLI ASSENTIS CONSCIENTIA fieri oportere , ut PLEBE PRAESENTE vel detegantur malorum criminis , vel bonorum merita praedicatur , & si ordinatio iusta & legitima , quae omnium suffragio & iudicio fuerit examinata . Addit & exemplum Apostolorum , qui in electione tum Matthei , tum septem Diaconorum plebem congregarunt , eiusque audierunt testimonia , ne quis indignus obreperet : quod posset secundum divina magisteria observatur in Actis Apostolorum , quando de ordinando in locum Iudas Episcopo Petrus ad plebem loquitur . . . Ne hoc in Episcoporum tantum , & Sacerdotium , sed & in Diaconorum ordinationibus observasse Apostolos animadvertis . . . quod utique idcirco tam diligenter & cause convocata tota plebe gerebatur , ne quis ad aliis ministerium , vel ad sacerdotalem locum indignus obreperet . Idem Cyprianus ep . XXXII . ad Cler . & popul . ostendit , nulla divinae legis necessitate praesentiam & testimonium plebis requiri in Praesulum electionibus ; ait enim : in ordinandis clericis , fratres carissimi , solemus vos

ameas consulere , & mores ac merita singulorum communi consilio ponderare . Sed expeditanda non sunt TESTIMONIA HVMANA , quum praecedunt divina suffragia . Aurelius frater noster illustris adolescens a Domino iam probatus & a Deo vocatus est &c . Deinde pergit , hunc igitur , fratres dilectissimi , & me & a collegis , qui praesentes aderant , ordinatum sciatis . Inquit Cyprianus , solere a se plebem consuli , utpote qui a primordio episcopatus sui fuerat , nihil sine consilio Presbyterorum & Diaconorum , & sine consensu plebis , sua privatim sententia gerere , in Ecclesiae suae regimine , ut ipsenit satetur ep . xiv . ; plebem autem omnino consulendam esse , non ait . Quin facto ipso conterarium ostendit ; nam ipse cum Episcopis Aurelium promoverat , inconfulta plebe , caussam intenders , consuli scilicet plebem , ut vitae testimonium praebeat ; Aurelio autem satis testimonii præbere geminatam fideli confessionem , quam divinum suffragium adpellat . Eodem iure se Celerinum virtutibus pariter & moribus gloriosum clero adscripsisse , non humana suffragatione , sed divina dignatione ait ep . XXXIX . Frustra duo haec exempla sollicitat Observator , & suo penu promens eiusmodi electiones sine testimonio plebis factas extraordinarias fuisse , atque edita quo tempore Carthaginensis Ecclesia Episcopo suo in fuga existenti carebat : quod ut gratis adfirmatur , sic & negatur . Aliis etiam in Africe Episcopis ius fuisse Presbyteros eligendi , probant Aurelii Episcopi verba in Synodo Africana : Episcopus unus esse potest , per quem dignatione divina Presbyteri multi constitui possunt . Nec semper expedita populi testimonia , probat Synodus Carthaginensis III . can . XXII . : si nullus ait , ordinetur clericus , nisi probatus vel Episcoporum , vel populi testimonio . Aditus ergo patet ad clerum vel populi testimonio , vel episcopalē examine . Tribuit quidem Cyprianus ep . XLIX . populo suffragia , sed in eum finem , ut plebe praesente vel detegantur malorum criminis , vel bonorum merita praedicentur , ut ipse explicat cit . ep . LXVIII . Quare ? Quia plebs singulorum vitam plenissime novit , & uniuscuiusque actus de eius

seu presbyterorum votis applaudebat, & consensum suum interponebat, quo factio
demum electio valida erat. Et hoc intuitu Cyprianus populo adscribit (I.) pot-
estatem eligendi dignos sacerdotes, seu suffragio suo approbandi, quos dignos a pre-
sbyterorum collegio propositos iudicaverat: (II.) potestatem recusandi indignos, seu puli cir-
ius votum suum denegandi iis, quos a presbyterorum collegio designatos indignos ea ele-
iudicabant. In similem fere modum procedebatur, ut quidem in statu democratico
communibus votis caussae maioris momenti expediuntur, nam & hic senatus ad scopo-
populū referre solet, cuius deinceps est, examine praevio, vel admirtere vel reii-
cere senatus placitum. Et hoc sensu Episcopi electi dicuntur praesente plebe, Cy-
prian. lib. 1. epist. 4. Alibi suffragio populi, Id. lib. 1. epist. 3. Alibi quod plebis
iudicio & testimonio comprobatus sit, Id. lib. 2. epist. 11.

§. V. Evidem Grotius cit. l. 6. 10. populū non semper electionibus interfuisse, nec
eius consensum praerequisitum fuisse ait, idque probare ex eodem Cypriano l. 2. ep. 5. que ra-
conatur, aiente: *in ordinandis clericis, fratres carissimi, solemus vos ante consulere, populus*
& mores ac merita singulorum communis confilio ponderare: Sed exspectando non sunt quandam
confilia humana, quum praecedunt divina suffragia. Aurelius frater noster, illustris que ab
adolescens, a Domino iam probatus & a Deo vocatus est. Verum ex hoc exemplo
nihil solidi evinci posse, existimo. Delituisse adhuc Cyprianum in secessu suo, quum
ordinaret Aurelianum, ex eius epistola constat, & quidem illum velut immediate
a Deo vocatum esse existimabat, adeoque suffragia humana in tali casu necessaria
non esse concludebat, id quod inde colligebat, quia, ut scribit, bis confessus, & bis
confessionis suae victoria gloriebus est, & quando, pergit, vicit, in cursu factus extorris,
& quum denuo certamine fortiore pugnavit, triumphator & vitor in proelio confessionis
existit. Non ergo in genere populi consensum excludebat, sed in tali casu eum
manas necessarium esse iudicabat, quum immediate a Deo vocatus & gloria
duplici confessione satis probatus esset, ut supervacuum videretur in eius mores &
vitam inquirere. Deinde Aurelius, non Episcopus, sed tantum lector, ordinatus
erat, quod facilius absque consensu plebis fieri poterat, quum tantum in caussis ma-
ioribus, quorum pertinebat Episcopi electio, consensus plebis concurrere debebat. Idem
iudicium formandum de electione Celerini lectoris, quod exemplum ibidem
adducit Grotius cit. l. nam & hunc Cyprianus aliique Episcopi, qui aderant, ordi-
naverant, de qua ordinatione ita Cyprianus ad Clerum plebem Carthaginem
lib. 4. epist. 20. scribit: Exultate igitur & gaudete nobiscum, lectis litteris, quibus
ego & collegae mei, qui praesentes aderant, referimus ad vos Celerinum fratrem no-
strum, virtutibus pariter & moribus gloriosum, clero nostro non humana suffragatione,
sed devina dignatione coniunctum. Erant tales electiones extraordinariae, eo tempore

factae
conversatione perspexit. Posso non ait a ple-
be eligendum Episcopum, sed plebe prae-
sen-
te, sive sub populi adstantis conscientia.
Quin idipsum, ut scilicet plebe prae-
sente
Episcopus eligatur, non fuisse catholicae
consuetudinis, monstrant ea Cypriani ver-
ba ibidem: apud nos quoque, ET FERE per
provincias universas. Ita & suffragium apud
Cyprianum nihil est aliud, quam bonum te-
stimonium, manifestatio voluntatis ac desi-
derii. Hinc cit. ep. XXXIII. suffragium quo-
que vocat divinum testimonium, humano
illud opponens: exspectanda, inquit, non
fusa testimonia humana, ubi praecedunt di-
vinis suffragia. Et ep. LXXXIII. commendans

Sabini electionem in Hispania factam loco
Basilidis, distinguit in ipsa suffragium, &
iudicium, quorum illud plebi, hoc Episco-
pis tribuit: quod, ait, & apud vos factum
videmus in Sabini collegae nostri ordinatione;
ut de universac fraternitatis SUFFRAGIO, &
de Episcoporum, qui in praesentia convens-
rante, quippe de eo ad vos litteras fecerunt,
IUDICIO Episcopatus ei deferretur. Haec
nebulas dissipant, quas meridianae luci of-
fundere conatur Observator; simulque pro-
bant, quam bene consistat Grotii sententia,
populo tribuentis ius & onus, quod ab
electione diversum est.

factae, ubi Ecclesia Carthaginienis Episcopo suo, in fuga existenti, orbata erat, qui tamen electionem ordinare debebat, adeoque eo minus in exemplum trahendae, quod in statu extraordinario contigerint.

Illustrat. §. VI. Ceterum populum in electionibus Episcoporum plurimum valuisse, vel inde satis constat, quod candidati, qui officio huic intrudi, quam legitimam vaccinationem exspectare, in corrupta Ecclesia malebant, se plerumque ad popularem auctoritatem accommodaverint, & factiones in plebe caussaverint, ex quo saepe turbae insigines datae sunt. Sidonius Apollinaris lib. 4. epist. 25. refert, electionem in Ecclesia vacante Cabilonensi factam, ad quam, ut omnia ordinate peragerentur, accelerat primas Lugdunensis. Inveniebat ibi studia populi scissa in tres competitores, quorum hic antiquam natalium praerogativam, reliqua destitutus morum dote, ructabat: hic per fragores parasiticos, culinarum suffragio comparatos, Apisianis plausibus ingerebatur: hic apice votivo si potiretur, tacita pactione promiserat, ecclesiastica plausoribus praedae praedia fore. Ecclesia Bituricensis eadem fata habuit, ubi utriusque professionis ordinibus quoddam sacerdotii classicum cecinit. Fremit populus per studia discus, pauci alteros, multi sese non offerunt solum, sed inferunt. Id. lib. 7. epist. 5. Seditiosae contentiones, quae inter Damasum & Vrsicinum Romae ortae sunt, plenius referuntur ab Ammiano Marcellino lib. 27. Plura exempla a me adducta sunt in diss. de iniustit. vocat. factae ad clamor. populi, ex quibus satis perspicuum est, candidatos plerumque ansam hisce factionibus dedisse, atque adeo clerum in culpa fuisse (VII), quod tales electiones turbulentae contingenter. Utut igitur sub hoc praetextu plebs ab electionibus postea exclusa fuerit, quasi ex huins concurso seditiones & turbae essent metuendae, tamen semper gravius deliquerit clerus, quam plebs incauta, illam ad factiones incitando, quibus alia ratione satis praecaveri potuisset, nisi clero conducibilius visura fuisset, plebem ab omnibus negotiis ecclesiasticis plane excludere.

Clerus huiusmodi turbis ansam dedit.

(VII) Turbae ac dissidia, quae ab impunita & mobili multitudine excitabantur in Episcoporum electione, effecerunt, ut plebs primum in Oriente, deinde in Occidente suffragandi iure excideret. Huius rei causam in clerum consert Observator, quasi is, suae velificaturus ambitioni, plebem impulerit ad turbas concitandas. Nimirum plebeculae patronus, & cleri obtrectator illiberalis perspectos non habuit multitudinis mores, hoc est, imperitiam, mobilitatem, levitatem, vim turbulentam & periculosam, nihil ut populari imperio deterius esse possit. Sed quam ille calumniam nudis verbis impingit, eamdem nos veterum morimentorum pondere deteremus. Basilios Hom. VIII. in Hexaemer. ait, inopia iudicii plebis multa, eaque maxima in temp. incommoda invecta fuisse. Egregie Chrysostomus Hom. III. in Ioan. scriptum reliquit: quid censes esse multitudinem? Ignavam sine dubio

desidem esse, dices. Sin dixeris, multos esse, & in unum coactos: ideo maxime contemendi. Nam si singuli contemtu digni, plurimi congregati longe magis despiciendi erunt. Multorum enim insipientia collecta multitudine, augetur. Quapropter si singulos seorsim quis duxerit, emendare poterit, simul coactos non facile, eo quod insipientia sit maior, & illi instar pecorum agantur, mutuamque sequantur sententiam. Et Ambrosius in Hexaemer. V. XXI. Non imperitiae multitudinis vulgari clamore signatur (Rex), quae non merita virtutis expendit; nec publicae utilitatis emolumenta rimatur, sed mobilitatis natura incerto. Tandem Hieronymus in Matth. cap. XXI. semper, inquit, turba mobitis est, nec in proposita voluntate persistens, atque in morem fluctuum, diversorumque ventorum buc illucque trahitur. Quem nunc quasi Prophetam venerantur, & colunt, posse contra eum clamant.

C A P V T V R

O B S E R V A T I O III.

S. I. **D**E origine, & usu pallii ita edisserit Auctor (I), ut, quid iis addi possit, In quest
finem
usus
pallii
introdu-
ctus fit. Illud vero unicum potissimum ab eo observatum est, Pontifices Romanos concessionē pallii tandem hunc in finem usos fuisse, quo metropolitano sibi subiugarent & potestatem eorum ab Apostolica sede dependentem facerent (II). Iam ante ipsum hoc docuit Marcus Antonius de Dominis de *republ. eccl. lib. 3. c. 11. §. 25.* aiens: *tali pallio sibi metropolitanos omnes totius Occidentis subiungere voluerunt. Et tandem aperte suos vasculos Archiepiscopos omnes talis pallii concessio-*

(I) De pallii metropolitici ortu atque progressu per Orientem ac Occidentem praeter Marcam & Baluzium suse & ornate differuerunt Ruinart. *diss. de pallio Archiepiscopali*, tom. 2. opp. postmor. Mabilonii p. 399. Garnerius *diss. de pallio Episcoporum*. Papebrochius in dissertationibus *de forma pallii*, Io. Gaspar Barthel *diarriba de pallio una cum insertis vindicis pallii Herbipolensis*, Georgius Perschius *diss. de origine, usu, & auctoritate pallii Archiepiscopalis*, aliique ferme innumeri. Quid autem spicilegii superfit post messem a tot eruditis viris decerpit, non equidem novi. Per me tamen liceat Boehmero nonnulla de hoc argumento confuse more suo refricare, quae lippis ac tonsoribus nota & explorata sunt, ne ullam scilicet in Romanam sedem obloquendi occasionem abs se dimittere patiarunt.

(II) Qui in ceteris prope omnibus a Marca dissentit, is nunc illius de pallio metropolitico doctrinae mirifice consentit. Tradit Parisiensis Antistes, pallium fuisse imperatorum indumentum ab ipsis Augustis communicatum Patriarchis, & ab his postea Metropolitanis. Romanos autem Patriarchas, quod exoptarant, ut Metropolitani confirmationem ab se acciperent, ac obedientiam sibi iureiurando sponderent, id traditione pallii adsecutos. Marcae in hac re intercesserunt Thomasinus *discipl. part I. lib. 2. cap. 53. Lopus de Africanas Ecclesias appellacionib. cap. VIII.* Nat. Alexander *Hist. Eccles. sac. IX. cap. 5. art. 2. §. 4. Garnerius cit. diss. Blanchius de potest. Eccles. lib. III. cap. 2. §. 2. seqq.* aliique. Nos tria ordine explicabimus. I. An pallium ab Imperatore ortum duxerit. II. An pallii datione Romani Pontifices depressoient Met-

tropolitanos, sibiique subegerint. III. Quae nam fuerit origo illius effati, pallio transferri plenitudinem potestatis pontificalis. Quod pertinet ad primum, ortum pallii ab Imperatoria munificentia repetit Marca, duobus praecipue argumentis I. Quod olim Romanii Pontifices pallium nonnisi ex consensu Imperatorum concedere consueverunt, ut ex Vigilio *ep. I. ad Auxanum*, & Gregorio M. *lib. VII. ep. 5.* constat. II. Quod Anthimus sede C Politana pulsus pallium, quod babuit, Imperatoribus reddidit, teste Liberato *Breviar. cap. XXI.* At prius argumentum unum id, si recte video, probat, in pallio concedendo Imperatoris ad sensum quandoque expetitum, non autem ab imperatore istiusmodi decus profluxisse. Nimis tam veniam Pontifices non semper experterunt, sed tantum quem tempus posceret. Quum enim Pontifices saeculo VI & VII. qua tempestate sub Augustis, & Exarchis pene servirent, pallium Episcopis etiam extra Imperii limites positis mitterent; factum est, ut Imperatoris ad sensuale decus conserrent, ne ultra inde suspicio existeret affectati allunde praesidii, maxime quod Imperatores & Exarchi, qui viꝝ Romae dominatum obtinerent, suspiciosiores essent aduersus invadentes aliarum gentium Reges. Ita Vigilius Iustiniani, Gregorius Mauritius consenserunt poposcit: ille enim & Theodora Iustiniani exagitabatur; hic Exarchi calumnias, & Imperatoris convicia patiebatur: ambo animos hominum male in se animitorum ad turbas exacuere noluerunt vel levissima suspicione iniecta societatis cum Regibus Childeberto, Theodorico & Theodoberto initiae: utrique probe norunt, quanta mala ob calumnias simili specie structas. Sil-

Pallium
fuit me-
diū
subiu-
gandi
metro-
polita-
nos.

cessione declararunt. Id ipsam quoque non diffitetur Edmundus Richerius in his Concil. general. lib. I. c. 12. §. 13. sed aperte asserte, Pontifices Romanos pallii concessione non modo omnes Ecclesias Occidentis, verum etiam Orientis sibi monachice subdere voluisse, de quibus arcans Pontificum ad lib. V. obseru. XXIV. plenius actum est. Atque his ipsis quidem nunc acquiescere possem, nisi dubiis quibusdam adhuc occurrentum esset, quae contra Auctorem nostrum nota sunt a Natali Alexandro tom. VI. hist. eccl. saeculo IX. c. 5. art. 2. §. 4. & Ludovico Thomassino de veter. Et nova eccl. discip. p. I. l. 2. c. 53. §. ult. quae brevibus hic removenda sunt.

Silverius fuerat perpessus. Ceterum quum nullum posceret tempus, imperatorum ad sensum a Pontificibus in dando pallio haud expertum rescimus: quin ipse Gregorius antequam fuisset calumniis apud Mauritium impeditus, pallium concesserat Vigilio Arelatensi, non petita Imperatoris venia, quod Marca noster non diffitetur. Porro etsi datur, Pontifices semper eam veniam postulasse ab Imperatoribus, inde tamen non conficeretur, pallium ab Imperatoribus ortum fuisse. Etiam Episcopi & Abbates diu investiebantur a Principibus per baculum pastoralem; nec tamen inde consequitur, pedum fuisse imperatorum decus. Vigilius aliique Pontifices saepe Imperatoris ad sensum postularunt in creandis Vicariis Apostolicae sedis per provincias Roma dissitas; & tamen nemo dicet, potestatem ab ipsis Pontificibus datam iis Vicarius originem ab Imperatoribus traxisse. Vnde vero Imperatorii illius ornatus concessio orientalibus Patriarchis facta habetur, urbe Romanis, nisi ex conclamata illa Constantini donatione Silvestro facta? Secundum vero argumentum non obstat. Anthimus Eutychiana labo foedatus an. DXXXV. e sede Trapezuntis ad Byzantinam translatus est ope Theodorae Aug. & uxorii Iustiniani ad sensu: quum sequenti anno DXXXVI. Agapetus P. apud Imperatorem egisset, ut Eutychianus Episcopus deponeretur, inque exsilium pelleretur, discedens ille, pallium, quod habuit, Imperatoribus (Iustiniano & Theodorae coniugi) reddidit. Nunc se se exserit Liberati sententia; quum enim pallium esset Episcopatus insigne, & Anthimus gratia Imperatoris ad thronum Byzantium elevatus esset, inde extrusus reddidit Imperatoribus signum illius honoris, quem ab ipsis accepérat. Nec vero Liberatus inquit, Anthimum Imperatoribus reddidisse pallium, quod ab iis accepérat, sed pallium restituisse, quod ipse habuit. Et scribere quoque potuisset, Anthimum ab

§. II.
Imperatoribus pallium accepisse, quin ideo sequeretur, pallium imperiale indumentum fuisse, quod a solo Imperatore concedi poterat; nam quum accepisset ab Imperatoribus sedem C. Politanam, accepit per consequentiam ea omnia, quae tali dignitati coniuncta erant. Ceterum ex ipso Liberato Breviar. cap. xx. colligitur, pallium patriarchale ad nullum imperialis indumenti genus referri posse; ait enim, consueta-
men fuisse Alexandriae, illum, qui defuncto (Patriarchae) succedit, excubias supra cor-
pus defuncti agens, manumque dexteram eius
capiti suo imponere, Et sepulcro manibus suis,
accipere collo suo BEATI MARCI PALLIVM,
Et tunc legitime sedere. Pallium ergo Ale-
xandrinarum Patriarcharum insigne eorum
dignitatis erat, aut dicebatur pallium B.
Marci. Romanum quoque pallium ab ipsis
Pontificibus dictum pallium B. Petri, ut
maiestosceret, vellem esse sacrae originis, in-
dicium sacrae dignitatis, & sacris offi-
cibus destinatam. Quae quum ita se habeant, in
eorum partes concedo, qui pallium com-
munem cum ceteris pontificalibus ornamen-
tis originem habuisse putant: ut enim scien-
tissimi diversorum ordinum inter se distin-
guebantur variis ornamentis ipsorum gra-
dui admodumatis; ita credendum est, E-
piscopos principum Ecclesiarum, quibus mul-
ti alii suberant, signis quibusdam distinctos
fuisse, hoc est pallio, quod postea Metropolitanis communicarunt; ipsos vero tam-
quam απόφελος a se adsumisse. Quare
pallium tam antiquum est, quam provin-
ciarum ecclesiasticarum distributio. Omnia
vetusta monumenta id suadent. Synodus Oc-
cumerica VIII. can. XIV. supponit discipli-
nam hanc in Concilio Nicaeno I. can. XVII.
statutam, dum sciscit, omnes Metropolitanos
convocatos a suis Patriarchis, a quibus acci-
piunt maxima impositionem, Et per pallii da-
tionem episcopalis dignitatis firmitatem acci-
piunt, concurrere ad eorum Synodum secun-
dum veterem morem institutum in primo Con-
cilio

§. II. Notam & perulgatum est, vulgo afferi, per concessionem pallii metropolitani conferri plenitudinem potestatis pontificalis, vel, ut Innocentius III. in gato p^{re}Concilio Lateranensi c. 5. loquitur, plenitudinem officii pontificalis, quo ipso aperte indigitatur, Archiepiscopos potestatem suam, quam exercent, unice sedi Romanae accepitam ferre debere, eamque unice inde accipere, quo ipso fit, ut ante receptionem pallii potestatem nullam in sacris exercere valeant, & sic longe adstrictioris conditionis sint, quam simplices Episcopi, qui post consecrationem illa, quae ordinis sunt, statim, etiam ante confirmationem, peragunt. Primario ergo inquirendum est, unde haec assertio de plenitudine officii pontificalis natales suos habeat.

§. III. Constat ex iis, quae illustrissimus Auctor tradidit, pallii honorem fuisse imperatorum munus singulare, solis patriarchis ab initio indultum, qui illud ipsum alii communicare non poterant, nisi consensu imperatorum. Et quidem in Occidente primus, cui pallium a Pontifice concessum fuit, est Caesarius Arelatensis, qui illud circa finem sexti saeculi a Symmacho impetravit, id quod Vigilius Papa epist. 7. ad Auxanium Arelatensem indigitat his verbis: *Et quia digne credimus*

Tom. III.

L I

re-
gnum
concessi-
onibus.
Pallium
coerce-
deba-
tur e-
lim a
Pontiffi-
ce in fu-

cilio generali. Duo autem potissimum ostendunt, inane commentum esse, nulloque nimicum fundamento, iugum hoc Metropolitis imposuisse Pontifices callida & abstrusa dominandi libidine, ut eos subiectiores suae sedi haberent. Primum est, quod initio pallium a Romanis Pontificibus concedi non soleret, nisi solis Apostolicae sedis Vicariis in provinciis Illyrici, Galliarum, & Hispaniarum, in quibus ii Pontificis ipsius vicibus perfungebantur: quae sane concessio erat communicatio quaedam potestatis aut patriarchiae aut pontificiae, qua illi dominabantur. Pallium ergo ad augendam amplificandamque potestatem Metropolitanorum, quibus suas Pontifex vices demandabat, non ad imminuendam pergebat. Secundum vero est, Pontifices numquam pallium dedisse, nisi Episcopis semel iterumque exorantibus, & sollicite instantibus Regibus, spectatis illorum meritis. Non igitur illud fuit Pontificum consilium, ut Episcopis novum iugum imponerent; sed ut voluntati Principum, Episcoporumque cupiditati sacerdentes satis, regalisque sacerdotii undequaque in Episcopos decora spargerent & ornamenti. Vide ut de hac re, nulla in transversum actus cupiditate, disputat Thomassinus *cit. oper. cap. 53. n. xi.* Quod tandem pertinet ad plenitudinem potestatis pontificalis, quam Pallium continet, nemo manus ignorat, ante eius receptionem Metropolitanus non licere pastoralia munia exercere, nec ipsum nomen sumere Archiepiscopi, utrū fuerint consecrati. Diserte inquit Innocentius III. *cap. 3. de auctor.* *¶ usq; pallii:* *In pallio pontificalis officii plenitudi-*

*nem cum Archiepiscopali nominis appellatio-
ne conserri.* Quod non ita accipiendum, quasi pallium ipsum plenitudinem conserat potestatis; sed ita, potestatis in ordinatione receptae exercitium, nonnisi pallio accepto, posse explicari. Novum prosectorum non est, Ecclesiam modum imponere potestati, ut ut iure divino traditae. Unde nam vero prosectorum sit, ut pallium plenitudinem potestatis contineret, non facile statues. Marca putat tantam pallio virtutem a Pontificibus tributam, ut Metropolitanos omnes sibi redderent obnoxios. Contra Thomassinus assiduis Metropolitanorum moribus factum opinatur, ut plenitudo potestatis pallio tribueretur; ii namque pallii recipiendi cupiditate abrepti, quamvis consecrati, a Pontificalibus abstinebant, atque ita sensim plenitudo potestatis pallio conciliata. Pronior ego sum in conjecturam viri in rebus canoniciis acutissimi Dominici Cavallarii *Inst. iuris canon. I. 9. S. 7.* plenitudinem potestatis, pallio intextam a Vicariu, quem initio pallium deferebat, repetensis. Nimirum, qui Vicariatum sedis Apostolicae in pallio olim accipiebant, saltem Patriarchalia iura pallio referebant accepta, nec ea, nisi pallio impetrato, poterant explicare. Ita plenitudo Patriarchalis potestatis in Metropolitanas a pallio derivabatur. Labentibus temporibus, Vicariatu a pallio distracto, plenitudo potestatis in pallio contenta, quae erat Patriarchalis, sic accepta fuit, quasi esset pastoralis. Cui sententiae magis adhaeserunt Pontifices, postquam necessitas perendi pallii Metropolitanis omnibus iniecta est.

ratione compleri; ut agentis vices nostras possit non deficit ornatus, usum tibi eius, sicut decessori tuo predecessor noster sanctae recordationis Symmachus legitim consulisse, B. Petri sancta auctoritate concedimus. Ex quibus verbis concludi potest, ideo pallium Episcopo Arelateni concessum fuisse, quod esset sedis Apostolicae vicarius, ut, sicuti ipse Pontifex hoc ornatus a reliquis distingueretur, ita quoque eius vicarius hoc charactere representativus ab aliis distingueretur. Sic itaque eo tempore per concessionem pallii simul transferebatur vicarius sedis Romanae, seu, quod idem est plenitudo officii pontificalis & character representativus pontificalis auctoritatis. Vtut vero metropolitani proprio iure satis amplam haberent potestatem, tamen inter ipsos metropolitanos de praerogativa aemulationes coortae sunt, atque hinc eo facilius vicariis sedis Apostolicae Arelatenses expetiebant, quo magis ita inter reliquos ob characterem representativum praeeminerent, sicuti ipsi Episcopo Romano metropolitani facile primas dabant. Atque haec est prima origo assertionis illius decantatae de plenitudine officii pontificalis, quam vicarit propter vicariatum, & huic adiunctum honorem pallii sibi tribuebant. Et hac ratione Gregorius M. lib. 12. indict. 7. epist. 31. Augustino legato suo apud Anglos in haec verba rescribit: *In Galliarum Episcopos nullam tibi AVCTORITATEM* (plenitudinem officii pontificalis) *tribuimus, quia ab antiquis meorum praedecessorum temporibus pallium* (auctoritatem pontificalem) *Arelatensis Episcopus accepit, quem nos privare AVCTORITATE* praecepta minime debemus. Si ergo contingat, ut fraternitas tua ad Galliarum provincias transeat & aliquid ex AVCTORITATE (Apostolica) agendum fuerit, cum praedicto Arelatensi Episcopo agatur C. Quem locum etiam refert Gratianus c. 3. c. 25. q. 2. Idem Gregorius M. praedicto Episcopo Augustino, legato suo, usum quoque ex eadem ratione concederat, ut patet lib. 12. epistola 15. aiens: & quia nova Anglorum Ecclesia a omnipotenti Dei gratiam, eodem Domino largiente, & se laborante perducta est, usum tibi pallii in ea ad sola missarum solemnia agenda concedimus, ita ut per loca singula duodecim Episcopos ordines C. Idem Ioanni Episcopo primee Iustinianae Illyricae in haec rescribit verba: *Pallium vobis ex more transmisi mus, & vices vos Apostolicae sedis agere, iterata innovatione decernimus.* Pallium itaque erat signum concessi vicariatus, & inde dependentis auctoritatis pontificalis, quo non indigebant alii metropolitani, qui vicarii tales ministrasse erant, ut interim, quae ad auctoritatem metropolitanam spectarent, omnino expedire possent.

An pal. §. IV. Agnoscit hoc ipsum Ludovicus Thomassinus cit. l. c. 54. §. 7. quamquam trahit tres excipiat, qui pallii honorem absque vicariatus praerogativa obtinenter. Inde que vicariatus in antiquitate ecclesiastica versatissimus Samuel Basnage tom. 3. annal. ad ann. 594. §. 10. Pallii missione non perpetuum fuisse communicati vicariatus indicitum, idque probat (1) exemplo Ioannis Corinthii, cui pallii honorem largitus est Gregorius absque vicariatus dignitate. At vero hoc ipsum merito in dubium fuerat supra a Baluzio lib. 5. cap. 29. §. 11. utut enim disertis verbis vicariatus simul haud collatus fuerit, tamen non erat necesse, verbis id exprimere, quod hoc signo, pallii missione, satis declarabatur. Eo tempore enim conclamata erat, pallium vicariatum Pontificis Romani denotare, & sic sufficiebat, pallio aliquem a Pontifice decorari, ut inde de vicariatu constaret. Patet hoc ipsum ex epist. Gregorii, ad Augustinum scripta & §. antec. relata, qua auctoritatem ei in Gallias denegat, quoniam Arelatensis Pallium accepisset. Nulla ibi fit mentio vicariatus, sed solius pallii, quod indicium vicariatus erat. Et constat ex omni antiquitate, vestimenta officii potestatem denotasse. Ideo iudicium formandum est de reliquis exemplis a Basnagio adductis. Nam (2) Syagrio Augustodunensi pallium a Gregorio M. concessum esse constat lib. 7. epist. 113. sed rursum quod ei deneretur vicariatus, nulla ratio est, nisi quod Gregorius verbis id ipsum hanc expresserit,

serit, quod tamquam non erat necesse; (3) Episcopo Messanensi, & Salonitano iterum pallium a Gregorio datum est, & consequenter quoque iura pallii, quae tunc unice consiliebant in vicariatus honore, id quod etiam rationem habet, quum pallium solis patriarchis competet, & sic quoque non aliis, quam qui eos representarent.

§. V. Quam itaque adii metropolitani, qui pallii honore non erant decorati, eiusdem cum ceteris praerogative participes fieri amherarent, hinc postea factum, ut preces eius rei nomine frequenter ad sedem Romanam dirigerebantur. Et hoc tendit Gregorii illud in c. 2. d. 100. Prisca consuetudo obtinuit, ut honor pallii, nisi exigentibus causarum meritis & fortiter postulanti doni non debet. Et ut eo respectu hoc honore portarentur, Regum intercessionibus utendum erat, quorum exempla plura adducit Natalis Alexander tom. 6. hisc. eccl. ad sec. 9. c. 5. act. 2. §. 4. Non poterat sane commodior occasio aulae Romanae scilicet offerre, imprudentes metropolitanos, quorum potestatem & auctoritatem in primis monarchiae papali habentes obstatissime animadvertebat, sub iugum mitendi, quam hoc vere palliato honore, quo adducebantur, ut sponte colla sua potestati Pontificis submittent. Inepte existimabant, dignitati & auctoritati suae aliquid accessum esse per honorem pallii, quem tamen in effectu hoc ipso in totum dependere a Pontifice Romano inciperent, ut quidquid haec tenus proprio iure peregerant, in posterum tamquam ministri Pontificis vi pallii accepti expedirent, & ita potiores actus ordinis, quos tamquam metropolitani proprio iure antiquitus exercuerant, non aliter quam in pallio perficere possent, cui ex prisaeva impositione sua plenitudo officii pontificalis, hoc est, auctoritas Pontificis Romani cohaebat. Satis congrue itaque Auctor illustrissimus afferit, Pontifices Romanos maximam adhibuisse coram, ut Gallicanis Episcopis novam servitudinem imponerent, quod quidem tamquam falsissimum commentum expludit Natalis Alexander cit. l. sed ex satis infirma ratione, quod reges Galliae a sede Apostolica pallium pro regni sui Archiepiscopis frequenter postulaverint, & ipsi Archiepiscopi ardentissimis votis illud expetierint atque flagitarint. Res ipsa negari nequit, sed consequentia inde deducta laborat. Solemus avibus & seris bestiis, in libertate naturali adhuc vagantibus, huiusmodi escas proponere, ne artificio quodam illecebrosa sponte in sui interitum ruant. Apprius Petronius: *Sicut muta animalia cibo inescantur, sic homines non caperentur, nisi aliquid morderent.* Eadem methodo usus est Pontifex Romanus, qui metropolitanos non aliter, quam honore pallii, inescari posse videbat, & ita artificio hoc efficiebat, ut hoc invitamento servitudinem sponte subirent. Memor erat Pontifex illius, quod apud Terent. in Adelph. act. 2. scen. 2. legitur: *nunquam rem facies, ubi neficias inescare homines.* Id ergo unice probant exempla a Natali adducta, Pontifices ab initio non obstatissime pallia Archiepiscopis, quod non necesse erat, quam sponte sua illa ambirent, non vero, quod non intenderint hac esca eos subiungare, cuius contrarium eventus & praefens rerum status docuit.

§. VI. Supereft, ut Thomassini argumentis quoque satisficiamus. Instat, (I) ne quidem Gregorii M. tempore Patriarchae Antiocheno licuisse sine pallio pontificalia exercere. Verum illud ipsum Patriarchae Antiocheno nullum praediudicium adferre potuit, utpote qui pallio utrebatur non tamquam vicarius Romani Episcopi. Gravius tamen praediudicium hic nos adsterebat metropolitanis Occidentalibus, qui, dum absque pallio pontificalia agere non poterant, sed illud prius a Pontifice impetrare debebant, agnoscoere tandem cogebantur, se per pallium plenitudinem officii pontificalis, hoc est, omnem suam potestatem, quam olim suo iure exercebant, accipere, & summo Pontifici acceptam ferre. Pergit (II.) ipsam imperatoris curam fese ad hoc porrexisse, quae utique sub iugum aliquod eiusmodi novum mittendic imperii Orientalis Episcopis famulata non esset. Forsan vespexit ad exemplum Iu-

Riuiani, qui a Pontifice Romano impetravit, ut Archiepiscopus primae Iustinianae
 vicariatum sedis Romanae cum pallio obtineret. Sed in hoc exemplo singulares ra-
 tiones & circumstantiae occurunt, supra ad lib. 5. cap. 29. obs. 21. pluribus expo-
 Pallium sitae, ex quibus proinde nullum argumentum buc trahi potest. Pergit (III.) in
 olim sola metropolitani ordinatione vel confirmatione datum olim fuisse pallium, &
 in ipsa hinc minime mirum esse, si ea sensim inducta sit consuetudo, ut ne quis pontificali
 confe-
 ratione ullo ante consecrationem aut confirmationem munere funderetur, & semel inducta,
 non fa-
 etiam tunc obtinuerit, quum iam post consecrationem pallium demum mitteretur,
 tim da-
 H.c multa cumulat Thomassinus, quae illud non evincunt, quod evincere debebant.
 Pallium Occidentalibus in ipsa consecratione datum ab initio fuisse, dubium est,
 quum exempla prima ostendant, post consecrationem demum pallium missum fuisse;
 neque indigebant metropolitani confirmatione Pontificis, uti Auctor illustrissimus cap. 5.
 huius libri egregie ostendit. Qui itaque pallium accipiebant, ab initio non ipsa con-
 secratione, nec in tesseram confirmationis pontificiae illud accipiebant, sed ad vica-
 riatus sedis Romanae sustinendum. Postquam autem, semel inescatis hoc pallio
 metropolitanis, necessitas eis imponi coepit, pallium a Pontifice accipendi, simul
 astutia Romani Episcopi sealim invalidit, ne ante acceptum pallium pontificalia
 exercerent, quo ipso factum, ut non amplius suam potestatem *ex consecratione*, sed
ex pallii missione consequerentur, & ita in peiorum coniecli fuerint conditiones,
 quam in qua sunt simplices Episcopi, qui actus ordinis statim post consecrationem
 peragere poslunt. Intitat ulterius, (IV.) pallium proprium esse Pontificis ornamen-
 olim
 non fuit
 ordinis suscep-
 tui ordinis habitu, ordinem deinceps exercere non liceat. Fallit vero Thomassinus,
 existimans, pallium foille proprium suscepti habitum, quum ordinem metro-
 politanus per consecrationem acceperit, pallium vero tantum suscepti vicarius
 indicium fuerit. Id ipsum vero ex astutia sedis Romanae factum, quod ex post facto
 pallio haec virtus adscripta fuerit, quasi iura metropolitanae & actus ordinis demum
 tribueret, qua falsa persuasione semel stabilita, demum factum est, ut metropolitanus
 hoc iugum subire coacti fuerint. Pergit (V) patriarchis & metropolitanis, quum
 deponuntur, pallium auferri. Sed quid inde scilicet postquam per pallii acceptionem
 subiugati sunt metropolitani, necesse fuit, post depositionem illud eis auferre, & amissio-
 nem pallii simul involvere amissionem dignitatis metropolitanae. Olim non erat sic.
 Olim
 pallii
 privas
 non erat
 metropoli-
 tanae
 potesta-
 tis pri-
 vatio:
 De Salonitano Episcopo Gregorius M. lib. 2. ep. 16. indict. 10. ita scribit: *quod si*
facere hoc contumaciter, ut confuevit, forse distulerit, usum ei pallii, qui ab hac sede
concessus est, ex auctoritate sedis Apostolicae contradicet. *Quem si, etiam amissio pal-*
lio, adhuc in eadem pertinacia perseverare perspexeris, Dominici quoque corporis & san-
guinis eundem Antistitem participative privabis. c. 8. d. 74. Minatur hic Gregorius
 Salonitano privationem pallii, seu vicarius sedis Romanae: ast neutquam iuris
 metropolitani, quod extra pallium habebat, id quod quidem Pontifici haud erat
 integrum, quum in deponendis Episcopis & multo magis Archiepiscopis solus Episco-
 pus Romanus nihil absque Concilii auctoritate decernere poterat, ut infra pluribus
 Auctor illustrissimus ostendit. Illud eidem adimere poterat Gregorius, quod a sede
 Romana ipse concessum erat, scilicet pallium, & ei cohaerentem vicariatum, neu-
 tiquam vero dignitatem episcopalem. Neque hanc Gregorii fuisse sententiam, ver-
 ba sequentia indicant, quibus eidem excommunicationem minorem miseratur, si a-
 missio pallio in eadem pertinacia perseveraret. Quomodo vero depositus Episcopus
 adhuc in contumacia perseverare potest tali, qualis in *eis loc.* deprebenditur? Non
 ergo amissio pallii inferebat amissionem dignitatis episcopalis, licet, qui deponere-
 tur, simul pallium amitteret, quum ita simul vicariatu priaretur. Pergit (VI.)
 a metropolitani olim tamdia abstinere a pontificali munere, donec ab imperatore
 acce-

aceperissent pallium, idem quoque observari debuisse, ubi a Pontifice illud acceptum est. Ast idem hic respondeo, quod ad primam objectionem responsum est. Septimum argumentum idem est, quod Natalis Alexander adducit in §. antec. iam reiectum, nec nonum ab hoc adeo differt, ut proinde ulteriori disquisitione hic superferendum sit.

C A P V T VII.

O B S E R V A T I O IV. ad §. 4.

CERTUM est, Bonifacium legatum sedis Romanae primitus auctorem in Synodo Bonifacius metropolitani anno 742. fuisse, ut metropolitani omnes pallium a Pontifice Romano petere concessum haberent. Quo consilio autem id ipsum factum fuerit, non constat. Aut Etor noster satis probabiliter docet, hoc ideo factum fuisse, ut metropolitanos Galiae ingum Pontificis subire eo facilius adstringeret (L), id quod tamen maxime displacit.

(1) Doctrinam Marcae ab eruditis passim explosam refricare pergit Observator. Tradit ille, Metropolitanos Galliae usos proprio pallio, a Romano prorsus diverso, ad Bonifacium usque Moguntinum Archiepiscopum; hunc vero in Concilio Germanico an. **DCCXLII.** eos adegisse, ut Francorum pallium deponerent, Romanumque peterent, ut hac veluti compede novac Pontificum servituti illigarentur, quibus coeperunt in susceptione pallii novo cum sacramento obedientiam polliceri. : Francos tandem quem statuerint petere a Zacharia P. Metropolitanis tribus Rotomagensi, Remensi, & Senonesi pallia tria, quasi praesagirent animo, quibus se laqueis induerent, petitionem distulisse, idque acgre tulisse Pontificem, nec habuisse Bonifacium, quo apud eum has moras excusaret. Haec speciosa magis sunt, quam vera. . Primum nullo idoneo monumento adstruitur, pallium vetus Gallicum a Romano diversum fuisse. Nec Marcae quidquam favet Synodus Matricenensis I. an. **DLXXXI. can. vi.** decernens, ut *Archiepiscopus sine pallio missas dicere non praesumatur*; non enim canon ait, *natus Archiepiscopus, sed missus Archiepiscopus non praesumatur* &c. quo nomine *excoxxv* designatur Arelatensis Metropolita, qui tamquam Apostolicae sedis Vicarius obtinebat in Gallia cum pallio nomen Archiepiscopi; aeo quippe Concilii Matricenensis nondum invaluit, ut Metropolitani nomine Archiepiscopi vocantur. Porro licet aliis Metropolitanis similiibus concederetur pallio uti in Missa

certis tantum sollemnioribus diebus; hic tamen modus definitus non legitur in litteris Pontificum Symmachii, Vigilii, & P. lagii, qui Archiepiscopo Arelatensi pallium dedere. Tandem pallium illud Gallicum numquam Episcopi Galliae postularunt, nec exoriarunt: quin Siagrius pallii Romani cupidus fuit, ut a ceteris Episcopis dissingetur: quae sane cupiditas eum non pervasisset, si id a Gallico posset habere. Vid. Thomassin. *disciplina. part. I. lib. 2. cap. 54. n.8. seq.* & *Bona de reb. liturgic. I. 24.* Dum vero Parisiensis Antilles, adfirmat, a Bonifacio impolitam Metropolitis Galliae necessitatem petendi pallium ab Apostolica sede, ut eos Pontifici arctius adligaret, acutum non cernit. Quod enim de hac re in Synodo illa, quam Bonifacius coegit, & cui praefuit rogatu Principum Francorum, & auctoritate Zachariae, id decretum est communis Episcoporum, Principum & Optimatum Regni consensu ad restituendam inibi disciplinam penitus collapsam, ut idem testatur Bonifacius ep. cy. ad Cudbertum. Et vero pro executione Synodici decreti non unus Bonifacius, sed & Principes Galli tria pallia pro tribus recensitis Episcopis a Zacharia petierunt. Quis vero concoquat, unum Bonifacium, qui in Episcopos Galliae nullam a Pontifice potestatem accepérat, potuisse illos ad ea cogere, ex quibus tantum in eos redundaret detrimentum? Qui posset Bonifacius solus vim adhibere, vel fraudem facere Concilio nationali, quo Regni Optimates & Principes eadē sunul in urbe cum Episcopis convenient? Qui posset Gal-

cet Thomassino de *ver.* & *nova eccl. discipl.* p. 2. lib. 2. c. 35. §. 4. *segg.* Sed si seriem rerum considero, Authoris nostri conjectuae calculum merentur. Scilicet vicarius abolitus erat, atque simul illud vinculum, quod metropolitanos sedi Romanae conglutinaverat, laxatum videbatur. E contrario Bonifacius, quem ad hoc negotium latis aptum & astutum Pontifex iudicabat, variis artibus & Ecclesiis Germana-

Galliarum Reges & Proceres invitatos cogere, ut novo illi Episcoporum suorum iugo assentirentur? Qui possent tam signati rerum suarum esse, tam coeci Principes, ut Bonifacio preces offerrent, ac suppeditas ferrent, ut ditioni suae id dedecorit; haec interurerent notam? Tantum vero abest, ut per Romani pallii petitionem novum servitutis iugum Metropolitanus Galliarum additum sit, quin potius nova libertas, nova immunitas, privilegium novum iisdem accessit; quod optimè idem adstribuit Thomassinus *cit. loc. §. 6. segg.* Quod postremo loco adseritur, Episcopos Galliae metuentes, ne nivitate illa adigerentur ad insolitam quamdam reverentiam in sedem Apostolicam, neve exciderent ea auctoritate, quam canones tribuunt Metropolitanis, in ambiguo fuisse, an promissis stare deberent, id facile refellitur. Vult nempe Archiepiscopus noster, Bonifacium una cum Carolomanno tria pallia tribus memoratis Metropolitanus exorasse; at destituisse paullo post ab ea petitione: qua de re expostulanti Zachariae sic Bonifacium rescripsisse, ut culpam conferret in Gallorum mobilitatem in praefanda fide: Gallos tandem oblatum honorem acceperisse, ubi ipsius ostensum fuit, pallium non aliam ob caussam concedi, quam ut externo hoc signo Archiepiscopi a suffraganeis distinguenterentur, & monerentur vitae sanctioris, ac subditi continentur in officio. Sed multa hic commenticia obruduntur. Primum verum non est, Bonifacium post pallia a Pontifice postulata, destituisse a petitione; nam post tria pallia petita unum deinde postulavit, uti constat ex ipius Zachariae *ep. 10.* qui idcirco miratus est, caussamque eius rei a Bonifacio scitatus. Deinde a vero abudit, Bonifacium Pontifici respondentem mutationem hanc adfori-
plisse mori Gallorum facile violandi promisorum fidem; nam ille indulgentiam Apostolicae sedis flagitavit, quia quod contumiserunt (Galli), tardantes non impleverunt; & adhuc differunt. & vermilatur, quod inde perfidere voluerint, ignoratur, ut ipse loquientur Bonifacius *ep. ad Zaccar.* Nec illud

veri speciem praeferit, caussam huinsc Gallorum dilationis fuisse metum, ne Metropolitanus novum subirent iugum, inducta Romani pallii exorandi necessitate; quamvis enim Bonifacius pro duabus e tribus Metropolitis pallium semel iterumque non postulavit; pro eorum tamen uno, hoc est, Grimone Rotomagensi Episcopo petitionem iteravit. Verum etiam non est, dilationem & examen eius, quod Galli promiserant, pertinuisse ad id, quod communis consensu fuerat in Synodo cantu de pallio ab Apostolica sede petendo, & obedientia ei praestanda; spectavit enim constitutione fiduum Metropoliticarum, & Archiepiscoporum, quos instituere Galli sponderant: quas quidem sedes quam in Concilio institutas non reperiamus, credibile est, in peculiari tractatu cum Bonifacio, Episcopis & Principibus Francie sive constitutas. Unde difficultates in tali negotio exsequendo effecerunt, ut Galli ipsam different executionem. Ceterum decretum Synodi executioni demandatum fuisse, quoad fieri tum potuit, liquet ex pallio ab Antistite Rotomagensi petto, in quo eae difficultates non occurrerunt, quae in dyobus aliis Remensis & Senonensi emerserunt. Sed quod tum distulerunt, exequuti deinde fuerunt Franci; nam paullo post aevo Hadriani iam constituti erant Metropolitae Remensis & Senensis; quorum illi precibus Caroli M. Hadrianus; huic instanti Carolo Calvo Nicolaus I. pallium concessit, & quidem secundum consuetudinem, ut ipse loquitur Nicolaus *ep. xv. ad Tilpinum.* Quod tandem tradit Marca, Gallos, ubi resciverunt pallium nonnisi externum signum esse, quo Archiepiscopi a suffraganeis secerterentur, animum tandem induxisse, ut oblatum sibi decus acciperent, id nullo pacto consistere potest; non enim sponte Gallis oblatus est pallii bonus, sed ipsam ad pallium petendum sese obstinxerunt; & porro constans fuit Apostolicae sedis consuetudo, pallium concedendi post iteratas Episcoporum & Principum petitiones.